
DE-2024-00520-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, TRIBUTI, SEGRETERIA 

GENERALE E PERSONALE 
 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N. Registro Generale:     520 Del     07/10/2024 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE 
AVANTI ALLA C.G.T. DI DI PRIMO GRADO DI TORINO 
- RICORSO AVVERSO AVVISO ACCERTAMENTO IMU 
2018 PRESENTATO DALLA SOC. GE.CO.IM- S.R.L.. 

 
 
 
 
 
 



DE-2024-00520-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il D.U.P. 2024/2026; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio 2024/2026 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026; 
 
Appurato che nel corso dell’attività accertativa dell’Imposta Municipale questo ufficio ha ricevuto ricorsi 
presentati in Corte di Giustizia avverso la pretesa tributaria contenuta; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 23/04/2024 con la quale veniva autorizzata la 
costituzione in giudizio del Comune in tutti i gradi, sia come parte resistente, sia come parte attrice in appello 
o interveniente fino all’eventuale ricorso per Cassazione, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 546/1992, nel 
contenzioso tributario proposto dalla Soc. GE.CO.IM. S.R.L. avanti la C.G.T. di primo grado di Torino, 
avverso l’avviso di accertamento IMU emesso dal Comune di Giaveno per l’anno 2018. 
 
Dato atto che con tale provvedimento veniva incaricato l’Avv. Maurizio Fogagnolo di Ivrea ha rappresentare 
l’Ente in giudizio, accordando allo stesso ogni facoltà prevista dalla legge, inclusa quella di farsi sostituire, 
rinunciare alla lite, transigere e conciliare ed eleggendo domicilio, a tal fine, presso il suo studio, in Ivrea 
(TO), Via Richelmy n. 24; 
 
Atteso che dal 01/07/2023 è in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023, il quale abroga il 
D.Lgs 50/2016 e le linee Guida ANAC, fra cui le linee Guida n. 12 Affidamento dei servizi legali, approvate 
con delibera n. 907/2018, determinando l'esclusione dal Codice degli appalti degli incarichi legali comunque 
denominati; 
 
Richiamato l'art. 13 comma 2 e in particolare il comma 4, che stabilisce che, anche nel caso di contratti 
esclusi dal Codice, l'affidamento tiene conto dei principi di cui all'art. 1 (principio del risultato), art. 2 (principio 
della fiducia) e art. 3 (principio dell'accesso al mercato). 
 
Visto il preventivo di spesa (protocollo 24795/2024) trasmesso dallo Studio Legale FOGAGNOLO che 
quantifica la spesa in € 2.500,00 (oltre ad I.V.A. 22% e CPA 4%) che risulta conforme ai parametri forensi 
riferiti nelle Tabelle assunte con Decreto Ministeriale n. 147/2022. 
 
Considerato che lo Studio Legale Fogagnolo di Ivrea ha già assistito in passato il Comune nell’attività di 
studio delle controversie, nella redazione degli atti di costituzione e, qualora necessario, ha svolto l’attività di 
rappresentanza del Comune avanti alla Corte di Giustizia di Torino; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area nominato con 
Decreto Sindacale n.13 del 19/07/2024; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, che motivano la presente; 
 
Di impegnare l’importo complessivo di € 3.172,00 (CPA 4% ed IVA 22% incluse) a favore dello studio Legale 
Studio Legale avv. Fogagnolo con sede in via Richelmy, 24 IVREA (TO), sul capitolo del PEG 2024/2026 N. 
360/1014/50 per spese di assistenza legale per ricorso avverso l’avviso IMU 2018, presentato dalla soc. 
GE.CO.IM. S.R.L., avanti la C.G.T. di primo grado di Torino. 
 
Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile come segue: 

ESERCIZIO IMPORTO 

2024 € 3.172,00 
 
Di dare atto che il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/10 e smi e che il Codice CIG relativo all’incarico in argomento risulta essere il seguente: B354BC5384. 
 



DE-2024-00520-00151.Doc

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Giaveno.  Responsabile Procedimento: DEMATTEIS ROSELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica e DURC regolare.  
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale 
e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di appalto, 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Finanziaria Tributi Segreteria Generale e Personale il quale con la sottoscrizione 
della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  BONAUDO LUISELLA 
  firmato digitalmente


